
Atto del Sindaco Metropolitano
N. 15 del 19/03/2020 

Classifica: 006. (7153946)

Oggetto PARTECIPAZIONE  AL  BANDO  REGIONALE  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DEGLI  INVESTIMENTI  PER 
L'INFRASTRUTTURAZIONE DEGLI ITINERARI ETRUSCHI DELLA TOSCANA 
DI CUI AL PROGETTO INTERREGIONALE "IN ETRURIA". APPROVAZIONE 
SCHEMA CONVENZIONE FRA CITTA'  METROPOLITANA DI FIRENZE E I 
COMUNI  DI  FUCECCHIO,  CERRETO  GUIDI,  VINCI,  CAPRAIA  E  LIMITE, 
CARMIGNANO, SIGNA, CAMPI BISENZIO, FIRENZE E FIESOLE

Ufficio Proponente DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Dirigente/ P.O MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 

Il Sindaco Metropolitano dispone

PREMESSO CHE:

 la Città Metropolitana di  Firenze ha già svolto il ruolo di coordinamento in merito al progetto 

di eccellenza “In Etruria” proposto dalla Regione Toscana con Delibera di Giunta Regionale n. 

263  del  18/04/2011,  finalizzato  a  collegare  località  con  emergenze  storico  e  archeologiche 

legate  alla  civiltà  Etrusca  redigendo  il  progetto  esecutivo  e  realizzando  i  lavori  per  la 

realizzazione del sentiero;

 la Città Metropolitana ai fini della progettazione realizzazione del progetto sopra richiamato si è 

aggiudicata  il finanziamento di cui al Decreto Dirigenziale regionale n. 8764 del 5/06/2017;

 la  Regione  Toscana  in  data  7  ottobre  2019  ha  pubblicato  il  Decreto  Dirigenziale  n.  16416 

“Bando per la concessione di contributi a sostegno degli investimenti per l’infrastrutturazione 

degli itinerari etruschi di cui al Progetto Interregionale in Etruria approvato con Delibera di 

Consiglio  Regionale   n.  263 del  18 aprile  2011”,  con cui  intende rafforzare  la fruibilità  e la 

percorribilità  degli  Itinerari  Etruschi  della  Toscana,  dando  la  possibilità  agli  Enti  locali  di 

accedere ad un secondo finanziamento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 15 del 19/03/2020 

1/4



 la Regione Toscana con il suddetto Decreto Dirigenziale ha individuato la Città Metropolitana 

tra  i  potenziali  soggetti  beneficiari  del  finanziamento,  qualora  individuata  quale  capofila  di 

comuni interessati da un itinerario etrusco;

CONSIDERATO CHE: 

 la Città Metropolitana di Firenze si è resa disponibile ad essere individuata coma capofila per 

svolgere  l’attività  di  Coordinatore  del  progetto  per  i  Comuni  interessati  dal  percorso 

escursionistico che sono: Fucecchio, Cerreto Guidi, Vinci, Capraia e Limite, Carmignano, Signa, 

Campi Bisenzio, Firenze e Fiesole;

 a  tale  scopo  è  stata  elaborata  una  proposta  progettuale  integrata  e  coordinata  con  le  

progettazione  dei  Comuni  che  hanno  aderito  all’iniziativa,  con  l’obbiettivo  di  migliorare  la 

sicurezza e la fruibilità del sentiero etrusco già realizzato che inizia a Fucecchio (dipartendo 

dalla  via  Francigena)  per  toccare  poi  Cerreto  Guidi,  Vinci,  Limite  e  Capraia  per  arrivare, 

attraverso il crinale del Montalbano, ad Artimino e poi, passando per Comeana, fino a Signa e  

poi a San Donnino da dove parte una deviazione che porta fino a Gonfienti. Dai Renai di Signa,  

utilizzando la pista pedociclabile esistente, si giunge fino a Firenze da cui si risale fino a Fiesole;

 con  Atto  Dirigenziale  n.  592  del  21/02/2020  sono  stati  approvati  gli  elaborati,  così  come 

predisposti e prodotti dalla P.O. Pianificazione Strategica per il successivo invio alla Regione 

Toscana, che costituiscono la proposta progettuale, così articolati:

- Elaborato n. 1 Inquadramento Generale;

- Elaborato n. 2 Relazione Illustrativa;

- Allegato A - Elaborati grafici - Attraversamento pedonale Comune di Fucecchio;

- Allegato B - Elaborati grafici - Elaborati grafici Messa in sicurezza tratti della SP 13 e della 

SP 43;

- Cronoprogramma;

- Computo Metrico Estimativo, Quadro Economico, Riparazione Spesa.

CONSIDERATO inoltre  che  è  necessario  nominare  figura  quale   R.U.P.  della  proposta 

progettuale  di  cui  trattasi  e  che  per  questo  è  stata  individuata  l’Arch.  Nadia  Bellomo  P.O. 

Pianificazione Territoriale, in possesso dei necessari requisiti;

RILEVATO che la proposta unica progettuale, al momento da intendersi quale livello definitivo,  

sarà poi sviluppata ed approvata, con successivo provvedimento, quale esecutivo, entro 30 giorni 

dalla sua approvazione, come da obbligo di cui al punto 6.1 del Bando a pena di revoca totale del  

finanziamento;

DATO ATTO che
 la proposta progettuale è stata stimata in 112.024,87.€

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 15 del 19/03/2020 

2/4



 il contributo massimo che la Regione può erogare è di 80.000,00 €, pari a non più dell’80% del  
valore del progetto o lotto funzionale ammesso a contributo pari a 100.000,00 €;

 le  restanti  somme  dovranno  essere  coperte  dai  bilanci  degli  Enti  competenti  per  i  singoli 

progetti 

 la proposta progettuale comprende anche due interventi per la messa in sicurezza del sentiero 

che vanno ad interessare due strade provinciali gestite dalla Città Metropolitana di Firenze: la 

SP 13 e la SP 43 entrambe situate nel Comune di Vinci;

 la  spesa  relativa  ai  due  interventi  progettuali  relativi  alle  due  strade  provinciali 

sopramenzionati ammonta a    29.461,77 €

 conseguentemente, nel caso di aggiudicazione del finanziamento regionale, la spesa relativa ai 

due interventi  sopra richiamati  per la  messa in sicurezza delle  SP 13 e SP 43 eccedente  al  

finanziamento regionale dovrà essere finanziata dalla Città Metropolitana di Firenze per un 

importo complessivo pari a € 8.422,32.

CONSIDERATO  CHE si  rende necessario  che gli  Enti  interessati  dal  sentiero si  accordino in 

merito:

- alle successive fasi progettuali, attuative e gestionali del sentiero, 

- alla  ripartizione  della  copertura  finanziaria  non  coperta  con  i  contributi  del  Bando 

Regionale,

INDIVIDUATO nella Convenzione  valido strumento per l’accordo di cui al precedente capoverso;

VISTO il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze ed in particolare l’Art. 20 “Accordi, 

convenzioni  e  altre  forme  di  collaborazione  tra  Città  Metropolitana  e  comuni  del  territorio  

metropolitano”;

VISTO  lo schema di Convenzione tra Città Metropolitana di Firenze ed i Comuni di Fucecchio, 

Cerreto Guidi,  Vinci,  Capraie  e  Limite,  Carmignano,  Signa,  Campi  Bisenzio,  Firenze e  Fiesole,  

allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

PRECISATO che per quanto attiene alle risorse di cofinanziamento necessarie si è provveduto a 

richiedere apposita variazione di bilancio in data 218/2/2020;

PRECISATO inoltre  che,  stante  la  situazione  di  emergenza  epidemiologica  COVID-19, 

nell’impossibilità  di  riunire  l’organo  collegiale  in  tempi  certi,  si  rende  necessario,  considerata 

l’urgenza di partecipare al bando regionale, ai sensi dell’art. 13 del vigente Statuto approvare lo 

schema di convenzione con Atto del Sindaco metropolitano, salvo ratifica del Consiglio alla prima 

seduta utile; 

VISTI inoltre:

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante  “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 15 del 19/03/2020 

3/4



sulle unioni e fusioni di comuni”,

- il D.Lgs 267/2000 (TUEL)

- la  Legge Regionale  n.  17/98 “Rete  escursionistica  della  Toscana e  disciplina delle  attività  

escursionistiche”;

- lo Statuto della Città metropolitana di Firenze;

ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Dirigente della Direzione 

Progetti Strategici,  Arch. Riccardo Maurri e del Dirigente Servizi Finanziari,  Dott. Rocco Conte, 

rilasciati ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

Per quanto sopra esposto

DISPONE

1) di approvare lo schema di Convenzione, corredato del progetto predisposto dalla Città 

Metropolitana e condiviso in linea tecnica con i Comuni, allegato al presente provvedimento 

a costituirne parte integrante e sostanziale, da stipulare tra Città Metropolitana di Firenze ed 

i Comuni di Fucecchio, Cerreto Guidi, Vinci, Capraie e Limite, Carmignano, Signa, Campi 

Bisenzio, Firenze e Fiesole con il quale si regolano i reciproci rapporti per le successive fasi 

progettuali,  attuative  e  gestionali  del  sentiero  nonché  per  la ripartizione  della  copertura 

finanziaria non coperta con i contributi del Bando Regionale;

2) di confermare l’itinerario denominato “Toscana Terra Etrusca” così come rappresentato 

negli elaborati progettuali di cui all’Atto dirigenziale n. 592 del 21/2/2020;

3) di dare mandato alla P.O. Pianificazione Strategica della sottoscrizione della Convenzione;

4)  di  dare  mandato  alla  P.O.  Pianificazione  Strategica  all’inoltro  della  domanda  di 

partecipazione al Bando Regionale pubblicato il 7/10/2019 con Decreto Dirigenziale n. 16416;

5)  di  partecipare  il  presente  provvedimento  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 

pubblicazione e raccolta.

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 15 del 19/03/2020 

4/4


	4/4

